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innovations, are required. 

All these aspects emphasize the importance of human capital quality assessment systems in 
modern organizations. They not only help to manage productivity and staff development, but also 

contribute to achieving the company's strategic goals in the face of constant changes in the business 

environment. 
At the same time, human capital quality assessment systems in organizations face challenges 

related to managing change and taking into account the dynamic needs of the labor market. The modern 

economy is subject to rapid technological changes, and this requires organizations to adapt their 

assessment systems so that they can more effectively identify and develop the necessary competencies 
and skills. 

Assessment systems should also be able to take into account multicultural and diverse work 

environments. When companies are faced with global markets and diverse teams, the assessment of the 
quality of human capital must take into account cultural characteristics in order to ensure fairness and 

objectivity in the assessments. 

Technological innovations also have a significant impact on assessment systems. The 

introduction of artificial intelligence (AI) and data analytics make it possible to more accurately and 
objectively assess productivity, predict potential and even identify trends in personnel development. 

Brown's work emphasizes that the use of AI in HR can not only increase the effectiveness of personnel 

evaluation, but also make this process more adaptive to changes in the business environment [4]. 
However, despite all the advantages, the use of technology in the assessment of human capital 

raises questions of data privacy and ethics. It is necessary to balance the use of technology with the 

protection of personal information of employees and ensuring fair and unobtrusive use of data for human 
resource management. 

In conclusion, human capital quality assessment systems in organizations represent a complex 

and dynamic aspect of personnel management. They play a key role in the effective management of the 

company's resources, helping to identify talented employees, develop their potential and adapt to 
changing environmental conditions. Taking into account technological innovations and the global nature 

of business, assessment systems must be constantly improved in order to remain relevant and effective in 

the modern corporate world. 
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Аннотация. В условиях современного глобального развития страны, проблемы с 

необходимостью активного проведения устойчивой социально-экономической политики для 
обеспечения стабильного и длительного процветания. Казахстан, как ключевой игрок в 

Центральной Азии, выступает перед призывом к сбалансированному развитию, основанному на 

принципах стабильности и социальной ответственности. В данной статье мы рассматриваем 
неотложные вопросы, стоящие перед социально-экономической политикой Казахстана в девятом 

стремлении к устойчивому росту. 

Ключевые слова: устойчивое развитие, политика, развитие, Казахстан, экономика. 
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Abstract. In the conditions of modern global development of the country, there are problems 

with the need to actively implement sustainable socio-economic policies to ensure stable and long-term 
prosperity. Kazakhstan, as a key player in Central Asia, is facing a call for balanced development based 

on the principles of stability and social responsibility. In this article, we examine the pressing issues 

facing Kazakhstan's socio-economic policies in its ninth quest for sustainable growth. 
Keywords: sustainable development, politics, development, Kazakhstan, economics. 

 

Аннотация. Елдің заманауи жаһандық дамуы жағдайында тұрақты және ұзақ мерзімді 

өркендеуді қамтамасыз ету үшін орнықты әлеуметтік-экономикалық саясатты белсенді түрде жүзеге 
асыру қажеттілігімен байланысты мәселелер туындайды. Қазақстан Орталық Азиядағы негізгі ойыншы 

ретінде тұрақтылық пен әлеуметтік жауапкершілік қағидаттарына негізделген теңгерімді дамуға шақыру 

алдында тұр. Бұл мақалада біз Қазақстанның тұрақты өсу жолындағы тоғызыншы ізденісіндегі 
әлеуметтік-экономикалық саясатының алдында тұрған өзекті мәселелерді қарастырамыз. 

Кілтті сөздер: тұрақты даму, саясат, даму, Қазақстан, экономика. 

 

Устойчивое экономическое развитие - это концепция, которая подразумевает долгосрочное 
увеличение благосостояния общества при сохранении природной среды и социальной стабильности. 

Это включает в себя баланс между экономическим ростом, социальной справедливостью и охраной 

окружающей среды. Устойчивое развитие стремится обеспечить потребности текущих поколений, не 
подвергая опасности возможности будущих поколений удовлетворять свои собственные потребности. 

Социально-экономическая политика играет ключевую роль в формировании и реализации 

стратегий, направленных на устойчивое развитие в Казахстане. Эта политика включает в себя 
широкий спектр мер, охватывающих такие области, как здравоохранение, образование, трудовые 

рынки, социальное обеспечение и регулирование экономики. 

Развитие систем здравоохранения и образования способствует созданию качественного 

человеческого капитала, что является ключевым фактором для устойчивого развития. Инвестиции 
в здравоохранение обеспечивают физическое благополучие населения, а образование развивает 

интеллектуальные ресурсы, способствуя инновациям и высокой производительности. 

Способы создания рабочих мест и борьбы с бедностью напрямую влияют на социальную 
стабильность. Стимулирование экономики через разнообразные отрасли и улучшение квалифи-

кации рабочей силы способствуют созданию устойчивых рабочих мест. 

Регулирование экономической деятельности с учетом экологических аспектов - это важная 
составляющая устойчивого развития. Принятие эффективных мер по управлению отходами, 

энергосбережению и внедрение экологически чистых технологий способствует сохранению природных 

ресурсов. Данная политика охватывает широкий спектр мер и стратегий, направленных на создание 

условий для социальной стабильности, улучшения качества жизни населения и обеспечения равных 
возможностей. Вот несколько аспектов, которые демонстрируют роль социально-экономической 

политики в достижении устойчивости в Казахстане: 

Диверсификация экономики: Стимулирование разнообразия экономики через социально-
экономическую политику способствует уменьшению зависимости от сырьевых ресурсов. Инвес-

тиции в различные отрасли, поддержка инноваций и создание благоприятной среды для развития 

новых секторов являются важными шагами в этом направлении. 

Развитие человеческого капитала: Социальная политика направлена на улучшение систе-
мы здравоохранения и образования. Здоровая и образованная нация - это ключевой актив для 

устойчивого развития. Инвестиции в человеческий капитал повышают производительность труда, 

снижают уровень бедности и способствуют улучшению качества жизни. 
Социальная справедливость и борьба с бедностью: Социально-экономическая политика 

должна активно бороться с социальными неравенствами и бедностью. Меры по созданию равных 

возможностей для всех слоев населения, поддержка малообеспеченных групп и разработка прог-
рамм борьбы с бедностью являются неотъемлемой частью стратегии устойчивого развития. 

Занятость и работающие места: Социально-экономическая политика направлена на создание 

условий для роста рабочих мест и снижения уровня безработицы. Это включает в себя поддержку 

предпринимательства, стимулирование инноваций, обучение рабочей силы и создание благоприятной 
среды для бизнеса. Экологическая устойчивость: Современная социально-экономическая политика 

включает в себя меры по управлению природными ресурсами, сокращению выбросов и поддержке 

экологи-чески чистых технологий. Устойчивость не ограничивается только экономическими 
показателями, но также включает в себя сохранение природной среды для будущих поколений. 
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Глобальная интеграция и сотрудничество: Социально-экономическая политика в условиях 

устойчивого развития также учитывает глобальные тренды и стремится к интеграции в мировую 
экономику. Это включает в себя формирование эффективных торговых отношений, привлечение 

иностранных инвестиций и участие в международных проектах. 

В целом, социально-экономическая политика в Казахстане не только способствует эконо-
мическому росту, но также формирует структуры и механизмы, способные обеспечить устойчивое 

и равномерное развитие страны в долгосрочной перспективе. 

 

Стратегии и рекомендации для улучшения социально-экономической политики в Казахстане 
 

 
 

Эффективное решение этих вопросов требует комплексного и согласованного подхода, 
активного участия всех уровней общества и государства, а также постоянного мониторинга и 

коррекции стратегий в соответствии с изменяющейся обстановкой. 

Дальнейшие исследования в этих областях позволят лучше понять динамику и 
совершенствовать социально-экономического развития Казахстана и разработать более точные и 

эффективные стратегии для достижения устойчивого и благополучного будущего. 
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